
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Copia Albo 

 

COMUNE DI CASTAGNOLE DELLE LANZE 

PROVINCIA DI  ASTI 

 

Deliberazione N. 7 

In data 23/01/2019 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

OGGETTO: PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2019-2021 - ART.21 DEL D.LGS. 50/2016.             

 
L’anno duemiladiciannove il giorno ventitre del mese di gennaio alle ore 18:30 nella 

sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la GIUNTA 
COMUNALE nelle persona dei Signori: 

 
 

N. COGNOME E NOME Presente 

   
1.  MANCUSO CALOGERO 

Sindaco 
SÌ 

2.  BREZZO GIORGIO 
Vice Sindaco 

SÌ 

3.  COPPA MARIO 
Assessore 

SÌ 

4.  STELLA ELISABETTA 
Assessore 

SÌ 

5.  BORRIONE PAOLA 
Assessore 

NO 

   
 Totale Presenti: 4 
 Totale Assenti: 1 

 
Partecipa alla seduta  il Segretario Comunale DR. Vincenzo CARAFA. 
 
Il Presidente  MANCUSO CALOGERO – SINDACO, dichiara aperta la seduta per aver 
constatato il numero legale degli intervenuti,  e passa alla trattazione dell' argomento di cui 
all' oggetto. 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
PREMESSO che: 

-l’art.21 del D.lgs. n.50/2016 18 aprile 2016 prevede che: 1. Le amministrazioni aggiudicatrici 

adottano il programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori 

pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali. I programmi sono approvati nel rispetto dei 

documenti programmatori e in coerenza con il bilancio. 2. Il programma biennale di forniture e 

servizi e i relativi aggiornamenti annuali contengono gli acquisti di beni e servizi di importo unitario 

stimato pari o superiore a 40.000 €. Nell’ambito del programma, le amministrazioni aggiudicatrici 

individuano i bisogni che possono essere soddisfatti con i capitali privati. ..(omissis) 3. Il 

programma biennale degli acquisti di beni e servizi e il programma triennale dei lavori pubblici, 

nonché i relativi aggiornamenti annuali sono pubblicati sul profilo del committente, sul sito 

informatico del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio di cui all’art. 213., 

anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art.29, 

comma 4. 

VISTO il decreto 16 gennaio 2018 n.14 del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto 

con il Mef con il quale sono stati approvati gli schemi di programmazione biennale degli acquisti e 

delle forniture di servizi che devono essere compilati ed approvati; 

PRESO atto che sono state individuate due diverse tipologie di forniture di beni e servizi di importo 

unitario stimato pari o superiore a 40.000 € ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. 50/2016 e precisamente 

la fornitura di energia elettrica e la fornitura di gas naturale; 

PRESO ATTO l’approvvigionamento sarà effettuato esclusivamente o attraverso le Convenzioni 

CONSIP o attraverso la piattaforma degli acquisti regionale S.C.R.; 

CONSIDERATO pertanto che sono stati predisposti gli allegati previsti: 

1. Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2019-2020- Quadro 

delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

2. Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2019-2020- Elenco 

degli acquisti del programma; 

3. Scheda C: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2019-2020 – Elenco 

degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non 

avviati. 

 

PRESO ATTO che questo atto di programmazione sarà recepito nella nota di aggiornamento del 

DUP 2019-2021; 

VISTO inoltre l’art.6 comma 13 del decreto n.14 del 16 gennaio 2018, il quale stabilisce che “le 

amministrazioni individuano, nell’ambito della propria organizzazione, la struttura e il soggetto 

referente per la redazione del programma biennale degli acquisti di forniture e servizi”, e che si 

ritiene di individuare tale soggetto referente nella dottoressa Gabriella Cerruti, Responsabile 

Finanziario e del Patrimonio dell’Amministrazione; 

 
CONSIDERATO che, infine, sussistono le ragioni tecnico-giuridiche, economiche, di interesse 
pubblico e di opportunità sociale che giustificano e rendono opportuna la presente deliberazione; 
 
CON VOTI FAVOREVOLI UNANIMI ESPRESSI IN FORMA PALESE AI SENSI DI LEGGE 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

 
DELIBERA 

 

•  di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

• Di approvare il programma per il biennio 2019-2020 degli acquisti di beni e servizi come 

risultante dagli allegati: 

1 Scheda A: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2019-2020- 

Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma; 

2 Scheda B: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2019-2020- Elenco 

degli acquisti del programma; 

3 Scheda C: programma biennale degli acquisti e di forniture e servizi 2019-2020 – 

Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

biennale e non avviati. 

• Di precisare che restano ferme le previsioni dell’art.1 comma 450 della legge 296/2006 e 

ss.mm.ii.; 

• Di dare atto che il presente provvedimento è suscettibile di integrazione secondo le 

esigenze che saranno rappresentate dai vari Responsabili di settore; 

• Di nominare quale soggetto referente per la redazione del programma biennale degli 

acquisti di forniture e di servizi ai sensi dell’art.6 c.13 del decreto n.14 del 16/01/2018, la 

dottoressa Gabriella Cerruti; 

• Di dare atto che gli allegati sopra citati costituiscono parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento. 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Castagnole delle Lanze.  Soggetto Responsabile: Dott. Vincenzo 
CARAFA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3) 
 

Il presente verbale viene così sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to: MANCUSO Calogero 

 

IL SEGRETARIO 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 
 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 - comma 1 - D.Lgs 
267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Il sottoscritto, in qualità di Responsabile del Servizio esprime parere favorevole in merito 
alla regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49-comma 1 del 
D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
Per l'assunzione dell'impegno di spesa si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151 comma 4 - D.Lgs. 267/2000 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  Dr.ssa Gabriella CERRUTI 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo 
Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 28/02/2019  
 
 
Castagnole delle Lanze, li 28/02/2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 
 

 
ESECUTIVA' 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva perché dichiarata immediatamente 
eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 
 
Castagnole delle Lanze, li 
_________________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to: Dott. Vincenzo CARAFA 

 

 
Copia Conforme all'originale, in carta libera uso amministrativo 
 
Castagnole delle Lanze, li  IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Vincenzo CARAFA 
  


